Dedicatory letter. Reverendo in Christo patri et domino D. Ioanni Rudolpho Abbati Campidonensi, humanissimo principi et domino observantissimo Iacobus Locher Philomusus s. d. [*Inc.*]: Laudatus profecto et vetus mos est, reverende pater, dum scriptores ingenio praestantes, eruditione nobiles et eloquentia famigerati publicantur, ut eorum consecrati proloquium aliquod honorificum veris laudibus cumulatum nec affectatum in operis liminari pagina rite collocent, quo lectores ipsi rerum novarum cupidi ad universam materiae cognitionem percipiendam facilius alliciantur . . . [complaints about the ignorance of his time and the arrogance of his contemporaries].

Longe alia mens fuit [from Philomusus' contemporaries] nostro Plinio, humanissime princeps, qui laetas ingenii dotes ac facundiae largam suppellectilem non convitiis mancipavit, verum rei publicae patriae cognatis affinibus et propinquis communicavit, immo potius omnem dicendi vim scribendique promptam elegantiam

Traiano principi optimo imperatori iustissimo parenti publico dedicavit.

Panegyricam orationem quam nostra cura recognitam et quibusdam annotamentis vestitam tuae paternitati destinamus, nomini tuo dedicamus et ad honorem tuum emittimus. Tanto artificio, tanta lima, tanto iudicio absolutissimus orator scripsit et consul in frequentissimo senatu dixit ut nihil limatius nihil verius nihil elegantius eruditiusque et legi et videri possit. Quam nempe laudatoriam Novocomensis Plinii dictionem Iacobus Antiquarius Mediolanensis ducis quondam Secretarius, Franciscus Puteolanus, Pomponius Laetus, Ioannes Baptista Guarinus, Philippus Beroaldus, Rudolphus Agricola Frisius ita foverunt ut suas delicias, suos passerculos, suas columbellas, sapam musteam, stacten et cynamomum vocarent. Laudavit eloquentissimus consul Caesarem Traianum ab altissimis virtutibus sine fuce, sine adulatione, quod vitium penitus abhorruit quod tamen hoc temporis multorum pectora obsedit; laudavit, inquam, ab illis quidem virtutibus quae in uno quoque principe Christiano cumulatissime splendere debent, non in generis, ut est communis mortalium opinio qui praesenti fortuna ducuntur, non in pecuniae, amicorum, opum, valetudinis, formae, virium caeterarumque rerum quae sunt corporis aut fortunae commemoratione.

Acres eloquii fraenos relaxavit; certe uberior ac amplius evagatus est in virtutibus animi quarum globus micantissimus in ipso Traiano optimo principe radiis phoebaeis splendidior emicuit. Quis in sacratissimo Caesare sapientiam non admiretur, quis liberalitatem non suspicit, quis iusticiam, fortitudinem, pietatem, magnificentiam, gratitudinem in omnes ordines, humanitatem et, si fas est dicere, humilitatem Traiani non ad sydera tollit? Hic est verum ac aeternum simulachrum, in quo principes etiam christianissimi modo scepra tenentes et futuri quicumque rectores se contemplantur quales sint et quanti aperte discant, et qualem heroa intueantur penitus agnoscant . . . [Philomusus gives reasons why the abbot should read the *Panegyricus* and praises his interest in the humanities and in education, despite his busy life].

[*Expl.*]: Sed ne, pater humanissime, prologus fabula longior esse videtur, epistolae huic dedicatae finem impono, tuam mansuetudinem pariter obsecrans ut Plinii librum nullo mortali

pretio aestimandum, nulla mercede etiam Arabica permutandum, grato animo, placida fronte, benigno sinu, humili nuncupatione dicatum excipiat clientisque Philomusi labores, studium, operam forte non penitendam legat amplectetur videat. Deinde quicquid gratum fore sensero lubens faciam. Vale et fave. Ex Ingoldstadio xiiii Novembris MDIX (1509).

Life of Trajan. Vita Traiani compendiosa. [Inc.]: Traianus ortus Romae, cognomento Ulpius Crinitus, cuius pater nomine Traianus Hispanus fuit, in urbe Italica natus, vir quidem patricius consularis et triumphalis sub Vespasiano et Tito exercitum duxit. . . / . . . [Expl.]: Gregorius papa venerabilis Traiani mirabiles virtutes suspiciens et scriptis vitam optimi principis cognoscens, precibus a deo illi vitam coelestem impetrasse traditur. Vixit annis lxviii mensibus viii et iiii diebus. Imperavit annis xviii et mensibus vi; ex fluxu ventris mortuus est.

Introduction to the Panegyricus. Intentio oratoris Plinii. [Inc.]: Eruditissimi viri hanc orationem omnium generis excellentissimam a Plinio Secundo publicatam eo quidem consilio putant ut imperatoris optimi ac iustissimi principis veris laudibus et dignissimis praeconiis commendaret. . . [Expl.]: Hunc perinde optimum ac iustissimum Traianum veluti perfectissimam imaginem Christiani nostri principes intueantur, hunc cogitent, hunc aemulari studeant ut eodem virtutis tenore ad vitae finem laudabiliter perveniant.

Genus orationis. [Inc.]: Consistit haec oratio in genere demonstrativo, laudes maximi principis complexa, ordinem et transitum rerum mirabili artificio observat, variis figuris et exornationibus tanquam quibusdam luminibus decenter illustrator. . . [Expl.]: Syntaxis non salesbrosus litterarum ductus, omnia nempe membra quasi ad rhythmum modulata cum quadam succulentia et dulcedine fluunt.

Tituli declaratio. [Inc.]: Panegyricae orationes demonstrativae sunt. Inde Graecorum rhetorum aliqui, quod et Fabius Quintilianus scribit, tradidere alias causas deliberativas, alias iudiciales, alias panegyricas esse. . . [Expl.]: Didicit Plinius ex praeceptore suo Quintiliano hominis laudem ex animo et corpore et extra positam esse petendam [Inst. or. 3.7.12]. Proinde laudem Traiani Caesaris optimi ex triplici bonorum constitutione formavit, animi tamen bona sublimiori figura extollens.

Poems. Tetrasticha Ausonii Burgdigalensis de Nerva Traiano et Adriano, etc. [Inc.]: Nerva. Proximus extincto moderatur sceptrum tyranno / Nerva senex: Princeps nomine: mente parens . . . [Expl.]: [Commodus.] Eliso tandem persolvens gutturo poenas, / criminibus fassus Matris adulterium.